
 diário oficial Nº 34.541  5 Segunda-feira, 05 DE ABRIL DE 2021

código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 570/2021-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANDRE JOÃO BRANDÃO QUARESMA do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 571/2021-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2021-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
I. exonerar NANDRESSA FABIANE FRANCO NUNES do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 1º de abril de 2021.
II. nomear ELKE SUZUKI SIZO para exercer o cargo em comissão de 
Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 1º de abril de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 572/2021-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/331966,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL do cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 25 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 573/2021-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/331966,
R E S O L V E:
nomear NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMARAL para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Infraestrutura, Atendimento e Suporte 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, a contar de 25 de março de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 574/2021-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/332100,
R E S O L V E:
nomear WILTON FELIPE FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II, DA PORTARIA Nº. 380 /2021-CCG, DATADA 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 34.505, DE 1º DE MARÇO DE 2021.
Onde se lê: “II. Nomear ANA JULIETE PINHEIRO MACEDO DIAS...”
Leia-se: “II. Nomear ANA JULIETA PINHEIRO MACEDO DIAS...”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº. 561/2021-CCG, DATADA 
DE 30 DE MARÇO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
34.539, DE 31 DE MARÇO DE 2021.
Onde se lê: “I.  exonerar ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA...”
Leia-se: “I.  exonerar, a pedido, ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA...”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 641772

PORTARIA
.

PORTARIA N° 181/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/334091, de 29/03/2021.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 024/2021-CRG, de 18/01/2021, que designou 
a ex-servidora THAIS MORAES BARRA, para a função de Responsável SIC, 
Responde SIC, a contar de 01/03/2021.
II – INCLUIR na Portaria nº 024/2021-CRG, de 18/01/2020, a servidora 
abaixo relacionada, a contar de 02/03/2021.

Nome Endereço Eletrônico Função SIC CPF Cargo

Milene Graciela do 
Nascimento

Milene.nascimento@
palacio,pa.gov.br

Responsável 
SIC, Responde 
SIC (Eventual)

792.305.392-87 Coordenadora de 
Controle Interno

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 31 de Março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 641617
PORTARIA N° 177/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/339069, de 30/03/2021.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da Portaria nº 2.184/2019-CCG, de 27/02/2019 publicada 
DOE nº 33823, de 13/03/2019, que designou o servidor MARCELO COELHO 
AMARAL PINHEIRO, para a função de Suplente do contrato nº 12/2018-
CCG, a contar de 12/01/2021.
II – INCLUIR na Portaria nº 2.184/2019-CCG, de 27/02/2019, a servido-
ra PATRICCIA HEITMANN ELERES, ocupante do cargo de Diretor de Ceri-
monial, matricula funcional nº 5958137/1, para Suplente do Contrato nº 
12/2018-CCG, a contar de 12/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 30 de Março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 641403

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/338141, de 30 de março de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BRAGANÇA/PA, no período de 30 a 31/03/2021.

Servidor Objetivo

SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de março de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 641406


